A nominibus in literas nudis exeuntibus comparationem nullam deduci, itemq; de nonnullis comparatiuis ac superlatiuis quibus vsi sunt veteres. Cap. L.

R euerendissimum, colendissimum, obseruandissimum, metuendissimum, aliaque generis huius superlatiua nostra hæc aras in scribendis literis tam obuia tamque vulgata habet: vt si literas ad quempiam Pontificem, aliumue quem amplioris fortuna virum scribimus: hæc fronte salua emittere non queamus. Tantum enim ex trivium scribendi genere hi summates viri iam sibi persuaserunt, vt honorem suum minui eleuarique putent: nisi longissimis adeoque grauissimis his superlatiuis nomina sua onerentur. Ea autem vt Latina esse putem tantum abest, vt ab indocto vulgo putem inuenta. Quocirca ab eis temperandum aut profus abstinendum censeam.

Ad hoc, Grammaticorum præceptionibus ampliter satis traditum est à nominibus in is aut in us vocali præposita exeuntibus, nec comparatiua nec superlatiua fieri posse. Ab his positius vt ab alijs produxit antiquitas. Vt perpetuus & perpetuissimum, innoxioem, arduus & arduissimum, egregius, egregiissimum, industriorem, strenuorem. Autor est Priscianus: à quo illa aduocata sunt testimonia.

PACVIVS. Mulier egregiissima forma.

LVCIL. Fundi delectat te virtus, vilius paulo strenuor si euiseris.

IUVENALIS. Egregius scenat, meliusque miserrimus horum.

PLAVTVS. Strenuori deterior si prædicat suas pugnas, de illius ora sunt sordida.

C. GRACCHVS. Vtrum inimicorum meorum factio, an magis solitudo patriæ te impulit, vt in me industrior sis quam in te. M. C. ATO. Nequis iterum consul fiat, Imperator laudem capite exercitum meliorem & industriorem facit. Idem. Quantoq; suam vitam superiorem atque ampliorem atque antiquiorem in animum inducent esse quam innoxioem. Idem. Iter longius arduisque à curia dixit. Idem. Asperrimo atque arduissimo aditu. Idem. A benefactis atque ab optimis artibus fugit maxima flagella perpetuissimi curriculo. Idem. Idque perpetuus atque firmus repit.

Ingeniuus Marcus quoque Cicero dixit: sed tenuiorem sapientis.

Quid pugnas igitur aut quid tibi vis ingeniuus? 2. Off. 62. Omnes enim immemores beneficij oderunt: eamque iniuriam in deterenda liberalitate sibi etiam fieri, eumque qui faciat, communem hostem tenuiorem putant. Atque hæc benignitas etiam reipublicæ vtilis est, redimi è seruitute captiuos, locupletari tenuiores. Ibid. 85. Neque tenuiores propter imbecillitatem circumueniantur: neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obstit inuidia.

Iuueniorem à iuvene Apuleius pronunciat.

Vnus, inquit, præ cæteris & animo fortior & ætate iuuenior.

Iunior enim à iunè factum esse placet. Cornuto: qui Persu est interpretes.

Perlucidior ab Horatio dictum est contra multorum præceptionem.

Eius verba sunt:

Arcanæ fides prodiga perlucidior vitro.

Paruissimum dixit Lucretius: Præterea, nisi erit minimum, paruissima quaque.

Corpora constabant ex partibus infinitis.

Sepissimum nomen C. Nepos dixit: Facite nobis in mentem veniat, Quirites, ex arte alieno in hac ciuitate, & in aliis omnibus, propter diem atque fœnus sapissimam discordiam fuisse.

Magnificissimum, mirificissimum, beneficissimum dixisse veteres Priscianus testis est.

ACCIVS. Et magnificissimo excellentissimoque honore.

TERENTIUS. Quidnam arbitrare nescio: an quid mirificissimū?

M. C. ATO. Optimo & beneficissimo.

Ex eo genere esse videntur illa comparatiua apud Plautum. Eius verba sunt. Nihil est, inquit, profecto stultius, neque stolidius, neque mendaciloquius, neque argutum magis, neque confidentiloquius, neque periurius, quam vrbani assidui ciues.

Hæc autem ed non scribimus, quod comparatiuis his aut superlatiuis utendum sentiamus, nisi quibus M. Cicero vsus est: sed quod veranda

weneranda illius antiquitatis cognitio multam in se habet cum maiestate delectationem. his enim si utare, reprehensione puto non careas minus quam M. Antonius qui propterea à M. Tullio reprehensus est quod piissimum dixerat. Eius autem Cice. verba sunt. 13. Phil. 43. Tu porro, inquit, ne pios quidem sed piissimos queris: & quod verbū omnino nullū in lingua Latina est, id propter diuinam tuam pietatem nouum inducis. Ab hoc tamen vocabulo Ausonius non abstinet. Probabat hoc, inquit, princeps oriens ordinatus piissimo. De antiquitatis comparatione quoniam tam multa diximus, illud ingratum non fuerit: fuisse quando comparatiuus in or. omnis esset generis.

VALER. Antias. Hoc senatusconsultū prior factum est. C. A. SIVS. Hemina annalem suum quarto hoc titulo inscripsit. Bellum Punicum posterior. CLAVDIVS. Quadrigarius. Qui prior bellum quod cum his gestum erat, meminissent. Idem. Vbi decreuerunt, commemorant Graccho fœdus prior Pompeianum non esse seruatum. Autor est Priscianus.

Comparatiuum pro positino quando eleganter ponatur. Cap. LI.

ILLud quoque Oratoribus vsitatus est, ut tum comparatiuum vsurpent: quum familiari sermone aduerbium multum aut valde cum positino adiungitur. ut, Ab amico literæ iucundiores sunt. Fortuna rebus tuis arridet felicius. Aura hæc salubrior est.

VIRGIL. Tristior, & lacrymis oculos suffusa nitentis. Hic non cœdo in sententiam eorum qui in hoc versu comparatiuum minus quam positinum significare putent. Tristis enim Venus, quia filio Aeneâ cunctis ob Italiam terrarum clauditur orbis, accedit ad Iouem, opem eius implorat. Iouem inuenit aspicientem Carthaginem. Quos afficit Iupiter, eos iniurare solitus est. Fa. aerant, ut Aeneâ genus euerteret Carthaginem. Venus ergo metuens ne fata Iupiter commutans adiuuaret Carthaginem: eaq; Aeneâ aut Aeneâ genus perditura esset. Quum ergo tristis Venus Iouem, qui Libya defigere lumina regnis, inuenit facta est tristior quam prius erat aut valde tristis. Ideoq; succinuit Virgilius. — Et lacrymis oculos suffusa nitentis.

PLIN. iunior. Medici salubres, sed voluptate carentes cibos blandioribus alloquitur prosequuntur. Idem. Quæ oblonga sunt oua gravioris saporis putat Horatius. FLAC. Fœminâ edunt quæ rotundiora gignuntur, reliqua marem. VALER. Maximus. Bonæ mētis vsurpatio nullum tristioris fortunæ recidit incursum. Idem. Quorsum attinet aut diuitias in prima felicitatis parte, aut paupertatem in vltimo miseriarum statu ponere? quum multum frōs hilaris, multis intus amaritudinibus sit referta, & huius horridior aspectus solidis & certis bonis abundet. M. C. I. C. de Se. 5. Senectus est natura loquacior. 1. Offic. 12. 0. Amicitias, quæ minus delectent & minus probentur, magis decere consentent sensum difficere, quam repente præcidere. 7. Fa. 19. Sin tibi quædam videbuntur obcuriora, cogitare debetis nullam artem literis sine interprete, & sine aliqua exercitatione percipi posse. de Oratore perfecto. 40. Thucydides autem præfactior, nec satis, vt ita dicam, rotundus, primus instituit dilatare verbis, & mollioribus numeris explere sententias. Idem. Ex quo quanquam hoc videbitur fortasse cuiuspiam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiosè exquirunt vnde verba sint ducta, credamulq; quia fiat quod dictum est, appellatam fidem. ibid. 130. Nam & palæstrici motus sæpe sunt odiosiores. ibidem 131. Cauendum est autem ne aut tarditatibus vtamur ingressu mollioribus, vt similes pomparum ferulis esse videamur.

Magis quam sine vlla voce media elegantius dici. Caput LII.

AVris prudentioris hominum sermo est elegans magis quam vulgaris. Quoniam igitur inter magis & quam vulgari sermone aliquid interponi solet eas duas particulas sine vlla voce media coniungere elegantius. Hoc dicendi genus tam frequens est apud Sallustium, vt id studiosè dicere videatur: ut, Amicitia me delectat magis quam pecunia. Loqueris magis quam quod deceat. Nunc pluit magis quam quod vindemia postulet.

VALER. MAXIM. Quicquid imperio cogitur, exigenti magis quam præstanti acceptum refertur. C. MARIVS apud Sallustium. Ignauia nemo immortalis factus est: neque quisquam parens liberis vri aeterni forent optant magis quam vt boni honestique vitam agerent. SAL. Ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. Idem. Alia belli facinora præde magis quam detrimento fore. Idem. Seruire magis quam imperare parati estis. Idem. In pace verò beneficiis quam metu imperium agitabant. Idem. Sape praua magis quam bona consilia prosperè eueniunt. Idem. Neque quisquam te ad crudeles penas aut acerba iudicia inuocat, quibus ciuitas vastatur magis quam corrigitur. M. CATO. Iniurias autem imminentes præcauisse iustum est magis quam expectauisse. M. C. LEROZ. Fam. 6. Graue est enim homini prudenti petere aliquid magnum ab eo de quo se beneficium putet: ne id quod petat exigere magis quam rogare, & in mercedis potius quam beneficii loco numerare videatur. 2. de